

**Lucrari de constructie a retelei
de apeduct (sectorul Valicica
Noua/inelare) din com. Truseni
ETAPA III**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000
Retele de alimentare cu apa

Valoarea de deviz 1 611 177,220 lei

Intocmit in prețuri curente 06.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEVIZ 2-1 - Retele exterioare de apa				
		Total DEVIZ 2-1 - Retele exterioare de apa Inclusiv salariu				0,000
		2. Cap.1. Valoarea utilajului				
1		HIDRANT D=80mm, H=1000mm	buc	5,000	3 500,000	17 500,000
		<i>Total</i>	lei			17 500,000
		<i>Cheltuieli transport</i>	1,20 %			210,000
		<i>Total</i>	100,00 +			17 710,000
		Total Cap.1. Valoarea utilajului Inclusiv salariu				17 710,000
		3. Cap.2. Lucrari de montare				
2	AcB06A	Montarea hidrantilor de incendiu subteran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=80 mm (exclus utilajul) Mat. marunte si montaj (miniu plumb, fuior, cinepa, aliaj de lipit etc.)=1,020	buc	5,000	237,440	1 187,200
		<i>Total</i>	lei			1 187,200
		<i>Fond social</i>	24,00 %			159,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli transport</i>	1,00 %			5,222
		<i>Total</i>	100,00 +			1 352,022
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			505,400
		<i>Total</i>	100,00 +			1 857,422
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			74,297
		<i>Total</i>	100,00 +			1 931,719
		Total Cap.2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 931,719 665,000
		4. Cap.3. Lucrari de constructie				
		4.1. Cap.3.1. Lucrari terasamente				
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	30,590	1 024,992	31 354,500
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	153,000	103,000	15 759,000
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,220	1 125,000	247,500
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	35,000	19,200	672,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,220	139,318	30,650
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	778,500	15,500	12 066,750
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de	m3	778,500	38,500	29 972,250

1	2	3	4	5	6	7
		pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	24,120	327,002	7 887,300
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	24,120	1 195,400	28 833,060
		Total Cap.3.1. Lucrari terasamente Inclusiv salariu				126 823,010 67 660,350
		4.2. Cap.3.2. Conduce si accesorii				
12	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm - Conducta din PE neagra cu linii albastre cu un strat de protectie PE albastra PE100 Pn10 SDR17 d110 Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,020	m	251,000	124,565	31 265,710
13	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului - Conducta din PE neagra cu linii albastre cu un strat de protectie PE albastra PE100 Pn10 SDR17 d90 (exclus banda de avertizare)	m	3 089,000	83,450	257 777,050
14	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului - Conducta din PE neagra cu linii albastre cu un strat de protectie PE albastra PE100	m	120,000	46,820	5 618,400

1	2	3	4	5	6	7
		Pn10 SDR17 d63 (exclus banda de avertizare)				
15	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	251,000	0,610	153,100
16	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	3 209,000	0,405	1 299,650
17	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	3 340,000	7,500	25 050,000
18	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	120,000	4,500	540,000
19		Banda de semnalizare	m	3 460,000	1,000	3 460,000
20	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m - Volum de beton pentru suporturi, B20 Mat. marunte (dreptare etc.)=1,010	m3	0,470	1 942,064	912,770
21	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110-160 mm - Tub de protectie PE corugata SN4 d160 Materiale marunte (dicloretan, apa)=1,020	m	27,000	134,370	3 628,000
22	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm - Vana din fonta cu pana cauciucata d100 Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040	buc	4,000	1 587,500	6 350,000
23	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane,	buc	40,000	1 275,500	51 020,000

1	2	3	4	5	6	7
		robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm - Vana din fonta cu pana cauciucata d80 Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040				
24	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm - Vana din fonta cu pana cauciucata d50 Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1,040	buc	4,000	911,500	3 646,000
25	GD53C	Imbinarea prin sudura cap la cap a fittingurilor din polietilena, cu diametrul de 110 mm, pentru adaptoare pe flansa, capace bombate, - Adaptor flansa PE d110mm-100mm Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,000	buc	4,000	334,100	1 336,400
26	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord compresiune cu flansa D90x3*	buc	43,000	513,100	22 063,300
27	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord compresiune cu flansa Dx63x2*	buc	4,000	286,500	1 146,000
28	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm - Teu egal din fonta cu flansa d100	buc	1,000	1 484,600	1 484,600
29	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm - Teu egal din fonta cu flansa d80	buc	13,000	1 234,600	16 049,800
30	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm - Teu redus din fonta cu flansa	buc	2,000	1 334,600	2 669,200

1	2	3	4	5	6	7
		d100x80				
31	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm - Teu redus din fonta cu flansa d80x50	buc	6,000	1 034,600	6 207,600
32	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm - Reductie din fonta cu flanse d100x80	buc	3,000	834,600	2 503,800
33	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare Mat. marunte (benzina, cirpe, etc.)=1,030	buc	5,000	110,440	552,200
34	IC44C K=0.4	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm - Piesa de trecere din PVC d160 L=200mm Коэффициент к трудозатратам=0,400 Коэффициент к материалам=0,400 Коэффициент к машинам=0,400	buc	56,000	37,800	2 116,802
35	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Cot compresiune 90* d90	buc	1,000	338,000	338,000
36	GD53B1	Imbinarea prin sudura cap la cap a fittingurilor din polietilena, cu diametrul de 90 mm, pentru adaptoare pe flansa, capace bombate, Cot PE100 45* d90 Material marunt (detergent,conect., schoch)=1,000	buc	5,000	757,400	3 787,000
37	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Cot compresiune 90* d63	buc	2,000	152,600	305,200
38	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu,	buc	10,000	152,600	1 526,000

1	2	3	4	5	6	7
		cot) din polietilena, Dop compresiune PE d90				
39	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Dop compresiune PE d110	buc	1,000	441,000	441,000
40	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord compresiune FE d63x2*	buc	2,000	286,500	573,000
41	SD19D	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 2" - Supapa de sens cu arc si obturator din alama cu filet d=2* Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,010	buc	2,000	386,500	773,000
		Total Cap.3.2. Conducte si accesorii Inclusiv salariu				454 593,582 49 462,350
		4.3. Cap.3.3. Camine de vizitare. Cap.3.3.1. Lucrari de terasamnete la camine				
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,410	1 024,823	1 445,000
43	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	7,050	103,000	726,150
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,800	1 125,000	900,000
45	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	128,000	19,200	2 457,600
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,800	139,125	111,300

1	2	3	4	5	6	7
47	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,680	326,912	222,300
48	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,680	1 195,382	812,860
		Total Cap.3.3. Camine de vizitare. Cap.3.3.1. Lucrari de terasamnete la camine Inclusiv salariu				6 675,210 1 040,450
		4.4. Cap.3.3.2. Executarea caminelor				
49	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3	3,800	1 344,082	5 107,510
50	AcE13A	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIIQ-10	put	4,000	550,000	2 200,000
51		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIIQ10-6	put	2,000	550,000	1 100,000
52		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIIQ10-9	put	8,000	700,000	5 600,000
53		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIIPI1-10-1	put	4,000	650,000	2 600,000
54		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIIQ0-1	put	4,000	200,000	800,000
55		Elemente din beton armat	put	2,000	400,000	800,000

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KII 7-3				
56	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,015	m3	16,380	1 352,615	22 155,840
57		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0-1,5m. KII-15	put	13,000	1 200,000	15 600,000
58		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.5m. KII15-6	put	1,000	700,000	700,000
59		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.5m. KII15-9a	put	13,000	1 200,000	15 600,000
60		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.5m. KII11-15-1	put	11,000	1 200,000	13 200,000
61		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.5m. KII12-15-1	put	2,000	1 500,000	3 000,000
62		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KII0-1	put	13,000	200,000	2 600,000
63		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KII 7-3	put	13,000	400,000	5 200,000
64	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,010	m3	6,700	1 477,376	9 898,420

1	2	3	4	5	6	7
65		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2m. KIQI-20(0.59m3)	buc	3,000	2 500,000	7 500,000
66		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2m. KIQ20-6(0.39m3)	buc	3,000	1 200,000	3 600,000
67		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2m. KIQ20-9(0.59m3)	buc	3,000	2 000,000	6 000,000
68		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2m. KIQI1-20-1(0.51m3)	buc	1,000	2 500,000	2 500,000
69		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 2m. KIQI2-20-1(0.51m3)	buc	2,000	2 500,000	5 000,000
70		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIQ0-1	put	3,000	200,000	600,000
71		Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1.0 -1.5m. KIQ 7-3	put	3,000	400,000	1 200,000
72		Consumul de metale pentru consolidarea caminelor	kg	416,000	5,000	2 080,000
73		Consum de metale pentru Scara cu vanguri din otel	kg	302,600	20,000	6 052,000
74	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,720	852,514	613,810
75	AcD22B	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,8-4 m si acoperire 1-5 m Mat. marunte (dreptare etc.)=1,010	m3	1,050	1 883,962	1 978,160

1	2	3	4	5	6	7
76		Capac cu rama din fonta C250 25T	buc	20,000	1 300,000	26 000,000
77	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,800	458,500	1 742,300
78	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B15 (pereu) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	3,800	1 702,871	6 470,910
		Total Cap.3.3.2. Executarea caminelor Inclusiv salariu				177 498,950 14 464,050
		4.5. Cap.3.4. Demolarea si reconditionarea drumului. Cap.3.4.1. Drum din asfalt				
79	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	700,000	26,590	18 613,000
80	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	21,000	205,798	4 321,750
81	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,660	1 175,000	775,500
82	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (exclus compresorul)	m3	39,380	308,001	12 129,080
83	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (exclus compresorul)	m3	32,810	437,495	14 354,210
84	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri) (exclus compresorul) (exclus piatra sparta)	m3	32,810	92,500	3 034,910
85	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.6l/m.p.)	t	0,160	73,406	11,745
86	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	262,500	180,047	47 262,381

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala				
87	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3l/m.p.)	t	0,080	73,325	5,866
88	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	262,500	189,483	49 739,331
		Total Cap.3.4. Demolarea si reconditionarea drumului. Cap.3.4.1. Drum din asfalt Inklusiv salariu				150 247,773 20 000,300
		4.6. Cap.3.4.2. Drum din pietris				
89	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	2,280	1 175,000	2 679,000
90	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (exclus compresorul)	m3	91,200	308,000	28 089,600
91	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (exclus compresorul)	m3	114,000	437,500	49 875,000
92	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri) (exclus compresorul) (exclus piatra sparta)	m3	114,000	92,500	10 545,000
		Total Cap.3.4.2. Drum din pietris Inklusiv salariu				91 188,600 15 390,000
		4.7. Cap.3.4.3. Transportarea asfaltului si pietrisului decapat				
93	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,680	1 125,000	1 890,000
94	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	319,200	22,800	7 277,700
95	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,680	139,256	233,950

1	2	3	4	5	6	7
		Total Cap.3.4.3. Transportarea asfaltului si pietrisului decapat Inclusiv salariu				9 401,650 30,250
		<i>Total</i>	lei			1 016 428,775
		<i>Fond social</i>	24,00 %			40 331,460
		<i>Cheltuieli transport</i>	1,00 %			7 080,178
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,00 %			7 080,178
		<i>Total</i>	100,00 +			1 070 920,591
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			74 964,441
		<i>Total</i>	100,00 +			1 145 885,032
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			45 835,401
		<i>Total</i>	100,00 +			1 191 720,433
		Total Cap.3. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 191 720,43 3 168 047,750
		5. DEVIZ 2 - 2-2 - Conectari apeduct				
		Total DEVIZ 2 - 2-2 - Conectari apeduct Inclusiv salariu				0,000
		6. Cap.1. Valoarea utilajului				
96		Apometru pentru apa rece, d=1/2* (15mm)	buc	82,000	290,000	23 780,000
97		Apometru pentru apa rece, d=1* (25mm)	buc	1,000	400,000	400,000
98		Filtru Y d=1/2*	buc	82,000	30,000	2 460,000
99		Filtru Y d=1*	buc	1,000	50,000	50,000
		<i>Total</i>	lei			26 690,000
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,20 %			320,280
		<i>Total</i>	100,00 +			27 010,280
		Total Cap.1. Valoarea utilajului Inclusiv salariu				27 010,280
		7. Cap.2. Lucrari de montare				
100	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (exclus utilajul)	buc	83,000	12,500	1 037,500

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (fuior cinepa, grund miniu etc)=1,010				
101	SE56A K=0.2	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (exclus utilajul) Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=0,200 Коэффициент к трудозатратам=0,200 Коэффициент к машинам=0,200	buc	82,000	23,000	1 886,000
102	SE56A K=0.2	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (exclus utilajul) Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=0,200 Коэффициент к трудозатратам=0,200 Коэффициент к машинам=0,200	buc	1,000	23,000	23,000
		<i>Total</i>	lei			2 946,500
		<i>Fond social</i>	24,00 %			707,160
		<i>Total</i>	100,00 +			3 653,660
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			2 239,340
		<i>Total</i>	100,00 +			5 893,000
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			235,720
		<i>Total</i>	100,00 +			6 128,720
		Total Cap.2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				6 128,720 2 946,500
		8. Cap.3. Lucrari de constructie				
		8.1. Cap.3.1. Lucrari terasamente				
103	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	4,470	2 194,966	9 811,500
104	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	22,350	103,000	2 302,050
105	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	112,000	15,500	1 736,000

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
106	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	112,000	38,500	4 312,000
107	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,570	326,975	1 167,300
108	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	3,570	1 195,392	4 267,550
109	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,410	15,488	6,350
		Total Cap.3.1. Lucrari terasamente Inclusiv salariu				23 602,750 9 818,750
		8.2. Cap.3.2. Conducte si accesorii				
110	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, Teava PE100 Pn10 SDR 17 d25	m	820,000	15,303	12 548,050
111	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, Teava PE100 Pn10 SDR 17 d32	m	10,000	15,303	153,025
112	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	830,000	4,500	3 735,000
113	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica	buc	6,000	101,100	606,600

1	2	3	4	5	6	7
		intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Piesa bransare d110x1*				
114	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Piesa bransare d90x1*	buc	72,000	90,800	6 537,600
115	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Piesa bransare d63x1*	buc	4,000	58,700	234,800
116	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord compresiune FE d25x1*	buc	82,000	30,890	2 532,980
117	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord compresiune FE d25x1/2*	buc	164,000	30,890	5 065,960
118	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, Robinet apa tip FI-FE cu sfera d=1/2* Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,015	buc	82,000	64,750	5 309,500
119	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, Supapa de sens d=1/2* Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,015	buc	82,000	54,600	4 477,200
120	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Piesa bransare d90x1 1/4*	buc	1,000	90,800	90,800
121	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord compresiune FE d32x1 1/4*	buc	1,000	32,950	32,950
122	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, Racord	buc	2,000	32,950	65,900

1	2	3	4	5	6	7
		compresiune FE d32x1*				
123	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, Supapa de sens d=1* Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,015	buc	1,000	64,750	64,750
124	SD19B	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, Robinet apa tip FI-FE cu sfera d=1* Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,015	buc	1,000	85,050	85,050
		Total Cap.3.2. Conducte si accesorii Inclusiv salariu				41 540,165 12 943,500
		8.3. Cap.3.3. Demolarea si reconditionarea drumului din pietris				
125	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,380	1 175,000	446,500
126	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (exclus compresor)	m3	15,300	308,000	4 712,400
127	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (exclus compresor)	m3	19,000	437,500	8 312,500
128	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (exclus piatra sparta din norma, deoarece se va utiliza din desfaceri) (exclus compresor si piatra sparta)	m3	19,000	92,500	1 757,500
		Total Cap.3.3. Demolarea si reconditionarea drumului din pietris Inclusiv salariu				15 228,900 2 569,500
		8.4. Cap.3.4. Transportarea gunoiului				
129	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,190	1 123,684	213,500
130	TsI50A3	Transportarea pamintului cu	t	36,100	22,803	823,200

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km				
131	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,190	139,474	26,500
		Total Cap.3.4. Transportarea gunoiului Inclusiv salariu				1 063,200 3,400
		<i>Total</i>	lei			81 435,015
		<i>Fond social</i>	24,00 %			6 080,436
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,00 %			341,183
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,00 %			341,183
		<i>Total</i>	100,00 +			88 197,817
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			6 173,847
		<i>Total</i>	100,00 +			94 371,664
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			3 774,867
		<i>Total</i>	100,00 +			98 146,531
		Total Cap.3. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				98 146,531 25 335,150

		Total	lei	1 342 647,683
		TVA	20,00 %	268 529,537
		Total	100,00 +	1 611 177,220
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 611 177,220

Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)